Le mercredi avant l 'Epiphanie , 4 janvier 1289 (N.-S. 1290), Jean 
dit le Bours ier et Adelote, sa femme, vendirent à l 'abbaye une mine 
de t e r re semeure sise entre Rosay et Romigny pour 4 li tres de monnaie 
Ghartraine (Ca?'f. de l'Eau, p . 177). 

Le vendredi avant les Ramaux, 25 mars 1284, N . - S . 1285, Jean 
Quarel vendit à l 'abbaye 5 deniers de cens sur le terr i to i re de Rosay, 
pour 20 sous Char t ra ins . (^Avch. rfé/jarf. parchemin. Caruil. de l'Eau, 
p. 164). 

Le vendredi après l 'Ascension 1285. « Raginaldus Manseau, a rmiger , 
et Ermangard is » sa femme vendirent à l 'abbaye une dime d 'un demie 
muid de grain « in terr i tor io de Romiliaco, circa Roseum lu feodo 
dictarum rel igiosarum. >> {Ca?-lul. de l'Eau, p. 170). 
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quintam partem tocius hereditatis ipsius Johannas, vi-
delicet herbergamenti sui siti apud Roseium et omnium 
terrarum suarum quas ipsi liabent sitas apud Roseium, et 
in territorio de Roseio ubicumque sitcB sint, e t apudbrue-
riam de nemore de Austresche, et cujusdam vavassoris, 
yidelicet Macoti dicti Roustiau, et omnium et singularum 
pertinentiarum suarum et predecessorum suorum, et pro 
anniversariis ejus et patrum et matrum eorundem Guil-
lelmi et Johannce ejus uxoris, in dicto monasterio annis 
singulis ceiebrandis et faciendis, tenendam, habendam 
et pacifice possidendam a dictis religiosis vel earum man-
dato, libéré, pleno jure, ratione donationis et elemosina-
tionis prasdictarum, ex nunc penitus in futurum, contra-
dictione qualibet non obstante, et quittaverunt, etc. . . et 
promiserunt, etc. 

In cujusrei testimonium, sigillum nostrum presentibus 
litteris duximus apponendum. Datum anno Domini 
MCG octogesimo tercio, mense novembri. 

Cartul. de l'Eau, p. 133. 

xcni 

1283, 27 novembre. 

Vente de cinq muids de terre sis à Rosay, du bois d'Au-
troche, etc., à Vabbaye de VEau,pour en avoir la jouis-
sance pendant 12 ans. 

Universis présentes litteras inspecturis, offîcialis Gar-
notensis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra 
jjresentia constituti, Guillelmus de Coigneio, armiger, et 

. Johanna ejus uxor, dicentes et asserentes se tenere, liabere 
et possidere pacifice quinque modios terrœ semeure vel 
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circa, sitos-in territorio de Roseio et de bi'ueria de nemore 
de Autréche, quemdam vavassorem qui vocatur Machotus 
Rousteau, et quoddam hebergamentum cura fossatis et 
aliis pertinentiis, situm apud Roseum, in parrocliia de 
Bailliolo-Pini, confessi fuerunt coram nobis, decommuni 
auctoritate et assensu eorumdem, vendidisse et nomine 
venditionis concessisse religiosis mulieribus abbatissao et 
conventui Beataj-Maria) de Aqua et earum monasteri^o, 
pro precio octies viginti librarum Carnotensium, de quibus 
octies viginti libris dicti venditores, utrique eorum in soli-
dum, se tenuerunt coram nobis a dictis religiosis vel 
earum mandato plenarie pro pagatis in pecunia numérota, 
omnes f'ructus, proventus, exitus et totum usumfructum 
dictarum terrarum, herbergamenti et vavassoris tenen-
dos, habendos, explectandos, colligendos, percipiendos 
et suos faciendos a dictis religiosis vel earum mandato, 
ex nunc usque ad duodecim annos continue computandos 
et complendos, libéré, pacifîce et quiete, quitos et liberos 
ab omni onere debiti, obligationis et alienationis cujusque ; 
qua3 res movent ex hereditate dictae Johannaa et de leodis 
domini vicecomitis Carnotensis, et de retrofeodis domina} 
comitissœ Carnotensis partira, et partira de f'eodis Johan-
nis de Vova et Johannis Nasart, militura, ut dicebant. 
Quos fructus, etc. cpittaverunt, etc. et proraiserunt, etc. 
et renunciaverunt, etc. In cujus rei testimonium, ad peti-
tionem ipsorum, sigillum nostrum presentibus litteris 
duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo 
ducentesirao pctogesimo tercio, mense novembri( l ) . 

Archives départementales cl'Eure-et-Loir, parchemin.— 
Cartul. de VEau, p. iSà. 

(1) Le samedi devant la Saint -André , dit la copie française. La Saint 
André arrivait un mardi, le samedi précédent était le 27 novembre. 
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Le même manu'scrit contient, page 137, une traduction 
française et plusieurs autres copies latines de ces deux actes 
réunis en un seul. Voir : p. 142 et 146. Plusieurs amortis-
semeats accompagnent cette vente : par Gaucher de 
Rochef'ort, chevalier, vicomte de Chartres et sire duPuiset, 
et Agnès, sa femme, le mercredi des Cendres 1283 (22 fé-
vrier 1284) ; {Cart. de VEau, p. l-'i5) ; par Philippe de 
Chartres, écuyer, le samedi après la septembrèche 1284, 
9 septembre 1284. (Cartul. p. I5û, Arc/i. dép. parche-
min);— par Guillaume de Chavernay, chevalier, le samedi 
après la sainte Luce 1284, 16 décembre, (Cart. de VEau, 
p. 155, et Arch. dép. parchemin) ; — par Jean Nazart, 
chevalier, le mardi avant la Saint-André 1284, 28 novem-
bre, (Cartul. de VEau, p. 158, Arch. dép. parchemin) ; — 
par Guillaume de Berou, chevalier, au mois de janvier 1284 
(1285). (Cart. de l'Eau, p. i58, Arch. dép. parchemin) ; — 
par Robert de Chailloie, chevalier, et Philipe sa femme, 
1284, janvier (Cartul. de VEau,p. 159. Arch. dép., parche-
min) ; — par Gaufridus Tyrede et Jehanne sa femme, 1284, 
mars (Arch. dép., parchemin) ; — bail desdites terres par 
Robert et Vincent le Vachier et autres, 1289, le jeudi après 
la Saint André (l"' décembre). 

XCIV 

1283 novembre 

Approbation de la vente faite à Vabbaye de VEau, pour 
l'espace de 12 ans, de tous les revenus du fiej de Rosay 
pour 160 livres. 

Universis présentes litteras inspectiiris, offlcialis Gar-
notensis, saiutem in Domino. Noveritis quod, in nostra 
presentia constituti, Odinus de Raigneio, Perrinus de 
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Coigneio,' et Guillelmus de Roseux, ai-migeri, dicentes 
et asserentes coram nobis Guillelmum de Coigneio, armi-
gerum, et Johannam ejus uxorem vendidisse,etc.(utantea), 
dixerunt et confessi fuerimt coram nobis quod dicte ras 
omnes et singule erant quite et libéré ab omni honere 
debiti et obligationis cujuscumque, exceptis decem libris 
Garnotensium annui redditus, quas domina Hodeardis, 
quondam relicta defuncti Ilugonis de Roseio, mater dicte 
Johanne, habet super dictis rébus quolibet anno, ratione 
dotis seu dotalicii sui, de quibus. decem libris dicti Guil-
lelmus et Johanna ejus uxor debent et tenentur dictas 
religiosas erga dictam Hodeardim penitus liberare et 
ipsas super hoc erga ipsam indempnes penitus obser-
vare, et dictas decem libras super liereditate sua dicte 
Hodeardi alibi quam super dictis rébus assignare, tali con-
ditione opposita quod dicta Hodeardis de cetero, dui'ante 
dicte termino, super dictis rébus dictas decem libras non 
capiet nec etiam percipiet. Et promiserunt fide média dicti 
Odinus, Perrinus et Guillelmus de Roseux, quilibet eorum 
in solidum, quod si acciderit quod dicte religiose super 
premissis molestarentur, aut aliqua dampna et deperdita 
sustinerent, aut aliquas expensas facerent, ratione et 
occasione garandizationis et deliberationis premissorum 
sibi non facte erga dictam Hodeardim et omnes alios 
quoscumque, excepto Raginaldo Guiardi de Yllesiis, et 
exceptis tribus sextariis bladi debitis singulis annis super 
dictis rébus leprosarie de Yllesiis, ipsi Odinus, Perrinus 
et Guillelmus de Roseux,. quilibet eorum in solidum, 
reddent et reddere tenebuntur intégré dictis religiosis 
omnia dampna, deperdita et expensas predicta... Quod si 
ipsi defecerint in solutione dictorum dampnorum, deper-
ditorum et expensarum eisdem religiosis, ut dictum est, 
facienda, et in garandizatione dictarum rerum facienda, 

140 C A R T U L A I R E 

prout superius est expressum, ipsi armigeri ex tune te-
nebunt prisionem corporalem, quilibet eorum in solidum, 
infra claustrum ecclesie Beate-Marie Carnotensis, inde 
nullatenus exituri quousque de premissis omnibus et 
singulis esset eisdeni religiosis intégré satisf'actum ; 
alioquin si ipsi deficerent in dicta prisione, ut dictum 
est, tenenda, ipsi promiserunt se daturos et soluturos 
dictis religiosis vel earum mandate viginti solides Caî -
notensium , pro qualibet die in qua ipsi defecerint de 
dicta prisione tenenda.- Et obligaverunt, e tc . . . et re-
nunciaverunt in hoc facto, fide média, predicti Odinus, 
Perrinus et Guillelmus de Roseux, quilibet eorum in so-
lidum, omni exceptioni dictarum rerum ita non actarum 
et concessarum, epistole divi Adriani , novelle constitu-
tioni de duobus reis, omni usui, consuetudini et statuto 
patrie, omni previlegio crucis indulto et indulgendo et 
omnibus aliis exceptionibus et deffensionibus, tam juris 
quam facti, canonici et civilis, scripti et non scripti, etc. 
Datum anno Domini M° CG° octogesimo tercio, mense 
novembri (1). 

Arch. dép. orig. en parch. 

(1) « La terre de Rosay est un fief scitué dans la paroisse de Bail-
leau le P in , qui a sous sa dépendance plusieurs autres arrière-fiefs,tels 
que sont Romigny, Laulappe, Faverolles, Pommeraye, Baranton, 
Brunelles, etc. 

« Ce fief porte avec lui le droit de chapelle et de colombier. H y a 
droit de justice que mesdames les abbesses de l 'Eau ont toujours fait 
exercer par des officiers qu'elles ont toujours commis. 

« Sur ce fief sont bâties deux maisons dans lesquelles demeurent 
deux fermiers qui font valoir 18 muids de terre labourable ». 

« La même année 1283 un nommé Philippe de la Porte réclama quel-
ques droits sur cette terre qui avait été vendue franche et quitte de 
toutes debtes, on s'accommoda avec lui (Inventaire de 1693). 

« Le fief de Barenton est une maison seigneuriale dans la paroisse de 
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XCV 

1283 (N.-S. 1284) 19 février 

Yente à Rallier d'Epiais de plusieurs pièces de terre 
à Bailleau le Pin 

Universis présentes litteras inspecturis, officialis Car-
notensis salutem in Domino. Noveritis quocl in nostra 
presentia constituti Marotus dictus Routeau de Berclie-
riis, armiger, et Isabelis ejus uxor, fîlia deffuncti Ilueti de 
Roseio quondam armigeri, asserentes se habere, tenere 
et possidere, ratione hereditatis paternae dictaî Isabellis, 
ras inferius adnotatas, sitas inparrochia de Bailliolo-Pini, 
in territorio de Rouseio, videlicet quamdam petiam ter-
ras quas vocatur campus de Tournent, prout protenditur 
usque ad terram dicti Tuede , item quendam campura 
terrae situm rétro haiam de Roseio, contiguum dicto cam-
po de Tournon ex uno latere, et contignum dicte terre 
Tuède quam tenet a monachis de Ghuina, ex alio latere ; 
item quamdam petiam terrae quœ vocatur campus de 
Fresneio, prout possidetur ; item medietatem campi ter-
raj siti juxta marchesium de Roseio, ante portam de Rou-

Bai l leau de P i n , de p r é s e n t à M. de R i c h e m o n t , consei l ler au par le -
ment de Normandie , à cause de dame Geneviève Sévin , sa femme. 

« B r u n e l l e s est une petite t e r re , dans la paro isse de Bail leau le P i n , 
qui consis te en un muid de terre et 2 arpents de p r é . E n 1581 , M. de 
T r é m o n t en jou issa i t et en ût aveu. 

L e fief de Favero l l es , paro isse de S a i n t - G e r m a i n le Gail lard, c o n t e -
nant 2 muids de t e r r e . 

L e t e r ro i r de Vi l l iers le B o i s , paroisse de Chauffour, contenait 14 sep-
t iers de t e r r e . 

L e t e r r o i r du B u i s s o n - A l a i s , à ChaufTour. 
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seio, versus Cal l idum-Furnum ; item quamdam peciam 
ter re qua"! vocatur campus Auneel, coat iguam chemino 
Garnotensi ; item quamdam aliam pet iam ter re sitam de-
super, que vocatur campus Evart, situs sicut i tur per 
senterium de Remigniaco apud Bailliolum, contiguam 
campo qui dicitur campus aux Reteaux; item duo sextaria 
te r re que dicuntur des Aïeux; item circa unum minotum 
te r re s'itum prout itur de Romigniaco apud Viiliers ; item 
unam minam terre vel circa sitam ante portam de Vii-
liers ; item tria sextaria teri-e vel circa sita ante portam 
de Viiliers; item tria sextaria terre vel circa que fuerunt 
Gaulardi de Galido Furno, sita ante fr ischam de Roseio ; 
item tria sextaria terre vel circa sita in campo à la Gra-
velle, contigua ex par te sujseriori ponti sancti Karauni ; 
item cjuinque sextaria terre vel circa in duobus campis 
sita desuper Villers ; item par tem illam que est versus 
Columbariuin prout pomeria se compor tant et prout bor-
nata est cum palis; item omnes census ad terram predic-
tam per t inentes ; item decimam de Rouseio talem c[ualem 
habent ad dictam terram de Rouseio per t inentem ; item 
minam annui reddi tus cpie debetur in festo assumptionis 
beate Marie virginis ; i tem nemus d 'Auteroche quod luit 
dicti deffuncti Hueti de Rouseio, prout de meta ad metam 
possidetur ; item quatuor vavassores, videlicet Guillel-
mum de Viiliers, Gaufridum Triede, Raginaldum Guiardi 
et Michaelem de Haia ,de communi eorum assensu, vendi-
derunt dicti Mathotus et Isabellis et ex causa venditionis 
concesserunt Raherio de Esperiis armigero to tam here-
ditatem supradictam cum dictis vavassoribus et cum om-
nibus et singulis jur ibus et pert inenti is e jusdem, prout 
res dicte suis terminis seu finibus possidentur , et quie-
quicl dicti Matotus e t isabel l is habebant e t h a b e r e poterant 
seu debebant , in parochia et terri torio ante dictis et alibi. 
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absque ullo, retentu in hereditate predicta... exceptis tri-
bus sextafiis bladi annui redditus de elemosina et quin-
quaginta librarum Garnotensixim de quo totali pretio 
dicti Mathotuset Isabellis ejus uxor venditores tenuerunt 
se... pro pagatis. Renunciantes.. . Promiserunt. . . Gaufri-
dus de Frainvilla miles, Radulphus de Ghambleio, Phi-
lippus de Bonvilla et Guillermus de Buxoliô, armigeri, 
constituunt se pro dictis venditoribus plegios et fîdejus-
sores... Nos Matotus et Isabellis... sigilla nostra una cum 
sigillo dicti cfficialis, presentibus litteris duximus ap-
ponenda. Datum anno Domini M. CC. LXXXIII, die sab-
bati ante cathedram sancti Pétri (1). 

Cartul. de VEau p. 119. Archives départementales 
d'Eure-et-Loir, original en parchemin, 

Guillaume de Coigny, escuier, et Johanne sa femme, 
amortissent à Rahier d'Espierres et à Guillot d'Escury, 
escuiers, et à Aies, femme doudit Guillot d'Escuri,les cinq 
setiers de terre que Routiau de Bercheres, escuier, a vendu 
audit Rahier au fié de M«'' Guillaume de Loeville, cheva-
lier, et le retrait de cinq arpents dé te r ré es fiez de Ro-
sai... M. CC. I I I I" et quatre, OU moisjuignet. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir^ parchemin. 

(1) La cha i re de sa in t P i e r r e à R o m e , 15 j a n v i e r , tombai', p r é c i s é m e n t 
un samedi en 1284 ( N . - S . ) ; n o u s c r o y o n s donc qu ' i l laut de p r é f é -
rence p r e n d r e la chai re de saint P i e r r e à Ant ioche (22 févr ie r ) , qui 
tombai t un mard i , le samedi p r é c é d e n t était le 19 f év r i e r . 
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XCVI 

1284, 8 août. 

Retrait féodal par les religieuses de UEau, ea vertu de la 
coutume 'locale^ des biens achetés par Rahier d'Epiais, 
étranger. 

Universis présentés litteras inspecturis, offlcialis Car-
notensis, salutem in Domino. Noveritis quod, cum con-
tentio verteretur coram nobis inter religiosas mulieres 
abbatissam et conventum Beattc-Marias de Aqua,ex una 
parte, et Raherium de Esperiis, ai'migerum, ex altéra, 
super eo videlicet quod dictas religiosas dicebant contra 
dictum armigerum quod ipse emerant aMacoto dictoRou-
tel, armigero, et Isabella, ejus uxore,circa quinque modios 
terras semeure, boscum de Austreche, unum virgultura, 
unum columbarium, décimas, census, avenas, cum feodis 
et retrofeodis et omni jure earumdem rerum et omnibus 
pertinenciis earumdem, sitos apud Roseium et circa, in 
parrochia deBailliolo-Pini, pro precio t recentarum et quin-
quaginta l ibrarum Carnotensium, in feodis dictarum reli-
giosaruni. Dicebant etiam dictas religiosas contra dictum 
armigerum quod ipse erat liomo exti'aneus et quod ipsœ 
erant proxiniiores tanquam dominas feodi in emptione 
piœdicta, et eandem emptionem habére debebant ante-
quam dictus Raherius, ratione prosdicta. Dicebant etiam 
dictas religiôsas quod consuetudo et usus generales istius 
patrias taies erant quod domini l'eodales bene erant in 
possesione habendi res quas homo extraneus emebat in 
feodis suis, et specialiter abbatias et ecclesiai sitas circa 
Carnotum erant in bona seisina habendi et detinendi ad 
suos feodos admortiflcatos res ibidem emptas, quando 

DE NOTRK-t)AME DE L EAO 145 

homo extmiieus se ingerebat eisdem. Quare petebant reli-
giosse prœdictaî^, pro se et monasterio suo, a dicto Raherio 
quod eisdem dimitteret predictas res emptas ab eodem, 
ut dictum est, pro precio supradicto^ et quod ad liœc sibi 
condemnaretur si confîteretur praemissa vera esse^ et si 
litcc negaret, lia;c offerebant se probaturas religiosœ prae-
dictœ. Tandem praîdictus Raberius, in nostra presentia 
constitutus, asserens praemissa vera esse, de bonorum 
consilio, pro bono pacis et concordiœ, confessus fuit in 
jure coram nobis se super pra^missis cum reiigiosis prse-
dictis transegisse et pacifîcasse in bunc modum, videlicet 
quod ipse Yoluit et concessit quod religiosaî prccdictaî 
haberent et habere possent libéré, pacifice et quiete omnes 
predictas res emptas tanquam dominaî, ratione retracta-
tionis, pro precio trecentarum et viginti librarum Carno-
tensium, de quibus dictus Raberius se tenuit coram nobis 
a preedictis reiigiosis plenarie pro pagato inpecunia nume-
rata, tali modo quod predicto armigero remanerent in 
l'uturum de pra^dictis rébus emptis decem sextaria terrœ, 
videlicet quinque sextaria terme sita in feodo Guillelmi de 
Louvilla, militis, in territorio de Villaribus, et quinque 
sextaria in territorio de Roseio, quœ sunt juncta inter 
terras dicti Raberii sitas apud Villaria ; de quibus quinque 
sextariis terrœ prasdictus Raberius intrabit fidem ét homa-
gium abbatissa) prasdicta; et de hiis erit homo ligius eis-
dem. Voluit, etc. et promisit, etc. renuncians, etc 

In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presenLibus 
litteris duximus apponendum. Datum anno Domini raille-
simo ducentesimo octogesimo quarto, die martis ante 
festum beati Laurentii (i).-

(1) E n 1 2 8 4 , la saint L a u r e n t , 10 août, tombait un j eudi , le mardi 
précédent était le 8 août. L e s re l ig ieuses donnèrent à b a i l l e 22 février, 
j o u r de saint P i e r r e 1 2 9 0 , N . - S . 1 2 9 1 , à Regnaul t Jub in et à P i e r r e de 
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, Archives départementales (ïEure-et-Loir^ parchemin, — 
Cart. de l'Eau, p. 149. Copie en fi-ançais, ibidem, p. 151, 
passée devant Guillaume de Saint-Sanleu, bailly de 
Chartres. 

XCVIl 

1285, 15 septembre 

, Amortissement de la dîme de Rosay par Guillaume 
de Vieuxpont. 

; A tous ceulx qui verront cestes présentes lettres, gie, 
^Guillaume de Vieuxpont, escuier, seigneur de Corbeville, 
•saluz en Nostre Seigneur. Sçachent tuit que gie, par l'a-
mor de Deu et por le salut de m'âme et de mes ancesseurs, 
et à la prièi'e de noble dame, ma chère cousine, Jehanne, 
madame contesse d'Alençon et de Chartres, ay admorti 
et admortis à religieuses dames Tabesse et le couvent de 
l'abbaye de l'Eue et à leur moustier, à toujours, environ